ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:            /UBND-TH Châu Thành, ngày         tháng  9  năm 2021

V/v thực hiện giãn cách xã hội theo

Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ và các biện pháp nâng cao

phòng, chống dịch Covid-19

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành trong hệ thống chính trị Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Nhằm thực hiện hiệu quả giãn cách xã hội phòng, chống dịch Covid-19 theo

Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định,

biện pháp cao hơn, Ủy ban nhân dân Huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục xác định nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 vẫn là nhiệm vụ

trọng tâm, cấp bách; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là; tiếp tục triển khai thực

hiện nghiêm các văn bản của cấp trên ban hành trong công tác phòng, chống dịch

Covid-19.

2. Các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị

số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định, biện pháp

cao hơn từ 00 giờ, ngày 23/9/2021. Riêng các khu vực phong tỏa, các ấp, khóm chưa

là “vùng xanh” thì tiếp tục thực hiện theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của

Thủ tướng Chính phủ (có Danh sách kèm theo).

Giao UBND xã, thị trấn chủ động chuyển trạng thái giãn cách xã hội trong

phạm vi ấp, khóm theo mức tương ứng “vùng xanh” thì theo Chỉ thị số 15/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ và các quy định, biện pháp cao hơn; không là “vùng xanh”

hoặc “vùng xanh” nhưng để xảy ra trường hợp F0 trong cộng đồng thì theo Chỉ thị

số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3. Đối với các khu vực thực hiện theo Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ và các quy định, biện pháp cao hơn tổ chức thực hiện nghiêm các nội

dung sau:

a) Không tập trung quá 02 người ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện

và tại nơi công cộng; thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, giữ

khoảng cách 02m khi giao tiếp.

2

b) Tiếp tục dừng các hoạt động hội/họp, sự kiện không thật sự cần thiết. Các sự

kiện tập trung trên 10 người trong 01 phòng phải có sự đồng ý của cấp trên trực tiếp

và đơn vị tổ chức phải bảo đảm các điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.

c) Tiếp tục tạm dừng tất cả các hoạt động thể dục, thể thao, giải trí tại các

điểm công cộng; các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự, đám cưới,…

d) Tiếp tục tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh, dịch vụ không thiết yếu,

gồm: chợ đêm, nhà hàng, khách sạn, các cơ sở lưu trú (trừ trường hợp được Ủy ban

nhân dân Huyện cho phép hoạt động), khu vui chơi, giải trí, cơ sở thẩm mỹ, làm

đẹp, karaoke, xông hơi, massage, trò chơi điện tử, gym, billiards.

Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống chỉ bán hàng theo hình thức mang về

và chỉ mở cửa buôn bán từ 06 giờ đến 11 giờ hằng ngày.

đ) Người dân hạn chế tối đa đi ra đường, chỉ ra đường khi thật sự cần thiết như:

mua lương thực, thực phẩm, đi khám, chữa bệnh, đi lao động, sản xuất, làm việc

tại cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ không bị dừng hoạt động và các

trường hợp khẩn cấp, thật sự cần thiết khác. Khi đi ra đường phải có 01 trong các

loại giấy tờ sau đây:

- Giấy đi đường do cơ quan Công an cấp theo hướng dẫn của Công an Tỉnh tại

Công văn số 1409/CAT-CSGT ngày 20/9/2021.

- Giấy xác nhận kết quả test nhanh kháng nguyên âm tính với SARS-CoV-2

trong thời hạn 03 ngày; Giấy xác nhận kết quả xét nghiệm RT-PCR âm tính với

SARS-CoV-2 trong thời hạn 03 ngày.

- Giấy xác nhận đã tiêm vắc xin phòng Covid-19 của cơ quan y tế. Trong

đó, Giấy xác nhận đã tiêm 01 mũi được đi trong nội xã, thị trấn nơi cư trú; Giấy xác

nhận đã tiêm 02 mũi được đi trong nội huyện nơi cư trú.

- Đối với người đi chợ thì thực hiện theo phương án kiểm soát việc đi chợ

của Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn. Có thể tổ chức phát phiếu đi chợ theo hộ gia đình

(01 tuần/01 hộ gia đình sẽ có tối đa 02 phiếu đi chợ), ghi rõ địa điểm chợ, ngày giờ

cụ thể được đi chợ đối với các công dân trong khu vực “vùng xanh”; các khu vực

ngoài “vùng xanh” phải tiếp tục duy trì Tổ đi chợ thay.

e) Tiếp tục tạm dừng hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe ôtô theo

tuyến cố định, xe hợp đồng, xe taxi, xe du lịch từ huyện Châu Thành đi các tỉnh,

thành phố, vùng có dịch, các huyện, thành phố trong Tỉnh. Các phương tiện chuyên

chở hàng hoá được hoạt động nhưng phải tuân thủ các yêu cầu về phòng, chống dịch.

Các bến đò giảm 50% số lượng khách và thực hiện giãn cách theo quy định. Giao

3

Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện chủ trì, phối hợp các ngành liên quan và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

4. Công an Huyện tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện ban hành văn bản quản

lý việc di chuyển của người dân khi thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ; phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp

tục duy trì các chốt kiểm soát liên huyện, liên tỉnh để quản lý chặt chẽ việc đi lại

trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội, nhất là kiểm soát chặt chẽ việc di chuyển

của người dân từ các tỉnh, thành phố lân cận vào địa bàn Huyện.

Chỉ đạo tăng cường tuần tra, kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

bàn quản lý. Đặc biệt, tổ chức tuần tra, kiểm soát thường xuyên các khu vực giáp

ranh với tỉnh, thành phố khác, kể cả các tuyến đường thuỷ, tuyến sông, kênh, rạch

giáp ranh; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

5. Tiếp tục thiết lập và bảo vệ “vùng xanh” trong phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn huyện theo tinh thần Công văn số 3767/UBND-TH ngày 22/8/2021 của

Ủy ban nhân dân Huyện.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện, Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, rà soát, quản lý chặt

chẽ người lao động trên địa bàn, từng cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhất là lao động

ngoài địa bàn Huyện đến làm việc. Các cơ sở, doanh nghiệp phải thực hiện nghiêm

các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo quy định.

7. Trung tâm Y tế Huyện bảo đảm đầy đủ thiết bị, hóa chất, sinh phẩm xét

nghiệm phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; huy động nhân lực của ngành

y tế và xã hội, bao gồm Trạm Y tế xã, thị trấn, người hành nghề y tế tư nhân phục

vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ việc phân luồng

trong khám và điều trị bệnh; quản lý tốt việc ra, vào bệnh viện, cơ sở y tế trong việc

thăm nuôi.

8. Người đứng đầu chính quyền cấp xã chịu trách nhiệm cao nhất về công tác

phòng, chống dịch trong phạm vi, địa bàn quản lý; tăng cường kiểm soát phòng,

chống dịch Covid-19.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức chính trị- xã

hội tiếp tục phát huy vai trò của Tổ nhân dân tự quản trong việc quản lý người đi, đến

địa phương; tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm nguyên tắc 5K phòng,

chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế, không ra ngoài nếu không cần thiết.

10. Ủy ban nhân dân Huyện đề nghị các cấp, các ngành và Nhân dân thực hiện

triệt để các biện pháp phòng, chống dịch; tiếp tục chung sức, đồng lòng đẩy lùi dịch

4

bệnh; tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm nguyên tắc

5K của Bộ Y tế, không tụ tập đông người, chỉ ra khỏi nhà trong trường hợp thật sự

cần thiết.

Rà soát, lập danh sách quản lý đặc biệt đối với các trường hợp người dân đi

thăm nuôi, khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trong và ngoài huyện; các công nhân

làm việc trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất; các tiểu thương; các tài xế xe

luồng xanh; các trường hợp F0, F1 đang cách ly y tế tại nhà; các trường hợp người

địa phương trở về từ ngoài huyện và người ngoài Huyện đến địa phương; có biện

pháp kiểm tra, giám sát và xét nghiệm Covid-19 định kỳ các trường hợp này theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Tỉnh;

- TT. HU, TT. HĐND Huyện;

- CT và các PCT UBND Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng, các CVNC;

- Lưu: VT, NC-TH(Đoàn).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Phan Thanh Dũng

5

DANH SÁCH

các ấp, khóm tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020

của Thủ tướng Chính phủ đến khi chuyển thành “vùng xanh”

(kèm theo Công văn số            /UBND-TH ngày        /9/2021 của UBND Huyện)

1. Khóm Phú Hòa, thị trấn Cái Tàu Hạ.

2. Ấp Tân Thạnh, xã An Nhơn.

3. Ấp Hòa Bình, xã Hòa Tân.

4. Ấp Tây, xã Tân Bình.

5. Ấp Tân An, xã Tân Bình.

6. Ấp Tân Lập, xã Tân Nhuận Đông.

7. Ấp Tân Hòa, xã Tân Nhuận Đông.

8. Ấp Tân Thanh, xã Tân Nhuận Đông.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-23T17:55:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thanh Dũng<ptdung.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-23T18:01:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-23T18:01:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-09-23T18:01:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!